Eto, to su, u glavnim crtama,

dužnosti kralja pri osnivanju države ili kraljevstva kada ga promatramo u usporedbi sa stvaranjem svijeta.

### Capitulum tertium (I, 14)

*Quod ratio gubernationis ex divina gubernatione sumenda est*

Sicut autem institutio civitatis aut regni ex forma institutionis mundi convenienter accipitur, sic et gubernationis ratio ex divina gubernatione sumenda est.

Est tamen preconsiderandum quod gubernare est id quod gubernatur convenienter ad debitum finem perducere: sic enim navis gubernari dicitur, dum per naute industrias recto itinere ad portum illesa perducitur. Si igitur aliquid ad finem extra se ordinetur ut navis ad portum, ad gubernationis officium pertinebit non solum ut rem in se conservet illesam, sed quod ulterius ad finem perducatur. Si vero aliquid esset cuius finis non esset extra ipsum, ad hoc solum tenderet gubernatoris intentio ut rem illam in sua perfectione conservaret illesam. Et quamvis nichil tale esse inveniatur in rebus preter ipsum Deum qui est omnibus finis, erga id tamen quod ad finem extrinsecum ordinatur multipliciter cura impenditur a diversis. Nam forte alius erit qui curam gerit ut res in suo esse conservetur, alius autem ut ad ulteriorem perfectionem perveniat, ut in ipsa navi, unde gubernationis

### Poglavlje treće (I, 14)

*Za uzor upravljanja valja uzeti božje upravljanje*

Kao što se za uzor osnivanja države ili kraljevstva prikladno uzima stvaranje svijeta, tako za uzor upravljanja valja uzeti božje upravljanje.

No prije svega treba napomenuti da vladati znači privesti na prikladan način upravljanju stvar svome cilju. Tako se kaže da se brodom upravlja onda kad ga kormilar svojom vještinom ravnim putem neoštećena privede u luku. Ako je, dakle, nešto usmjereno prema izvanjskom cilju kao što je brod usmjeren prema luci, onda se upravljanje ne sastoji samo u tome da sačuva stvar neoštećenu, nego da je osim toga dovede do cilja. Ali ako nešto ne bi bilo usmjereno prema izvanjskom cilju, onda bi cilj upravitelja bio samo taj da stvar sačuva neoštećenu u svome savršenstvu. I premda takvo biće ne postoji u prirodi, osim Boga koji je svrha svega, ipak različiti ljudi se na više načina brinu za stvari koje su usmjerene prema izvanjskom cilju. Jer zacijelo drugi će čovjek voditi brigu o tome da sačuva stvar u bivstvovanju, a opet drugi da je dalje usavrši, kao što se jasno vidi kod

nomen assumitur, manifeste apparet. Faber enim lignarius curam habet restaurandi si quid fuerit collapsum in navi, sed nauta sollicitudinem gerit ut navim perducatur ad portum. Sic etiam contingit in homine: nam medicus curam gerit ut hominis vita conservetur, yconomus ut suppetant necessaria vite, doctor autem curam gerit ut veritatem cognoscat, insitutor autem morum ut secundum rationem vivat.